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§ 1 
Godkännande av dagordning  

Beslut  
Den utsända dagordningen godkändes. 
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§ 2 
Val av justerare och tid för justering  

Beslut  
Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordförande Jan Jönsson 
(L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att 
justering sker fredag den 22 mars 2024. 
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§ 3 
Förvaltningen informerar  

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen håller utbildning för socialnämnden innan 
sammanträdet där avdelningarna presenterar exempel från 
verksamheterna/pågående uppdrag: 
  
Avdelningen för strategi och utveckling: 

 Nya Socialtjänstlagen 
 Tillståndsenheten 
 Våld i nära relation 

Avdelningen för Socialt stöd 
 Hemlöshet – utökade stödinsatser på akutboenden 
 Avhopparverksamhet 
 ”På rätt väg”, Framtid Stockholm 

Avdelningen för beredskap och administration 
 Beredskap 
 Ungdomsjouren 

  
Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp informerar om: 
  

 Migrationsministern besöker MIKA-mottagningen och 
socialministern besöker skolsociala team på Järva. 

 Tillståndsenheten startar en ny sektion - tillsynssektionen. 
 Ungdomsjouren har haft förstärkningsuppdrag i 

Skärholmens stadsdelsförvaltning efter skjutningar. 
 Kommunikation har gått ut till alla stadsdelsförvaltningar 

från socialförvaltningen, i samarbete med Polisregion 
Stockholm om gemensam kraftsamling. Samma information 
kommer gå via SSR/ROC till länets socialtjänst. 

 Internutbildning i ”pågående dödligt våld” har genomförts i 
16 verksamheter för ca 250 medarbetare. 

 Podden Dialogens brygga - romer och soc. Tanken med 
podden är att främja en dialog mellan romer och 
socialtjänsten. 

 Stockholms Universitet (kriminologiska institutionen) 
beviljades nyligen 24 mnkr från Forte för ett 
forskningsprogram som ska undersöka socialtjänstens arbete 
med brottsprevention. Socialförvaltningen och några 
stadsdelsförvaltningar kommer att delta i detta. 

 STADSÖ24 – den första krigsledningsövningen i 
Stockholms stad på flera årtionden har genomförts. 
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§ 4 
Nämndens frågor till förvaltningen  

Beslut  
1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 

"Skrivelse med anledning av förvaltningens svar på 
skrivelse angående personalomsättning och vakanser inom 
socialtjänsten i Stockholm stad" från Moderaterna. 

2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående ledsagning" från Moderaterna. 

3. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara 
"Skrivelse angående underskott i familjerådgivning i egen 
regi" från Moderaterna. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet: 
  
Skrivelse med anledning av förvaltningens svar på skrivelse 
angående personalomsättning och vakanser inom socialtjänsten 
i Stockholms stad 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
Vi tackar förvaltningen för svaret på skrivelsen (socialnämnden 
2024-03-19 § 19) men önskar ett mer utvecklat svar för att komma 
vidare och för att få kunskap om de skillnader, som finns mellan 
stadsdelarna när det gäller personalomsättning och vakanser. Det är 
trots allt en viktig fråga, inte bara för likvärdighet i service mellan 
stadsdelarna gentemot medborgarna utan frågan har betydelse även 
för socialsekreterarnas arbetsmiljö och den nu reviderade 
stadsövergripande handlingsplanen för en hållbar arbetssituation 
inom socialtjänsten. 
  
I svaret framgår, att antalet annonser med l lediga jobb för 
socialsekreterare var 56 i januari 2024 och för biståndshandläggare 
16. I december 2023 var antalet annonser med lediga jobb för 
socialsekreterare 29 och för biståndshandläggare 5. Samtliga dessa 
tjänster har funnits i stadens stadsdelsförvaltningar och inom 
socialförvaltningen. Det är nära en fördubbling av behov av 
socialsekreterare och tredubbling av behov av biståndshandläggare. 
  
Personalpolitik bör förhoppningsvis vara lite mer av en gemensam 
nämnare för hela staden och dess stadsdelsförvaltningar då det 
räcker med att en stadsdelsnämnd inte lyckas nå upp till stadens 
målsättning för att hela stadens rykte med alla 
stadsdelsförvaltningar drabbas och inte kan framstå som den goda 
arbetsgivare vi vill att staden skall vara – inte minst för att vara en 
attraktiv arbetsgivare för kompetenta sökande. 
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Med anledning av detta undrar vi följande: 

 Hur arbetar man inom förvaltningen med den reviderade 
stadsövergripande handlingsplanen och med 
socialsekreterarnas arbetsmiljö samtidigt som behov av en 
ökad tillgänglighet finns i omvärlden? Frågan är viktig då 
den direkt har bäring på kvalitén och tillgängligheten mot 
allmänheten. 

 Hur arbetar stadsdelsförvaltningarna med att minska den 
ökande omsättningshastigheten på socialsekreterare och 
biståndshandläggare? 

 Vad kan man göra från socialnämndens sida med någon 
form av samordning eller hjälp för att 
stadsdelsförvaltningarna bättre kan samarbeta kring 
omsättningshastighet, introduktion av nya medarbetare och 
trivsel? 

 Hur mycket konsultstöd i samband med personalomsättning 
inom socialnämnd och stadsdelsförvaltningar har använts? 
Kostnad? 

 Hur mycket har förstärkningsteamen använts? 
 Hur lång tid i snitt tar det att få ett tidsbokat besök på våra 

13 stadsdelsförvaltningar, dels 2022 och dels 2023? 
 Hur mycket skiljer det mellan den stadsdelsnämnd, som har 

den kortaste väntetiden och den stadsdelsnämnd, som har 
den längsta väntetiden? 

  
Skrivelse angående ledsagning 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
I budget 2023 betonades, att likställighet skulle säkerställas och att 
alla stockholmare skulle få de insatser, stöd och skydd, som de har 
rätt till oavsett var i staden man bor. Socialnämnden gavs i uppdrag, 
att tillsammans med stadsdelsnämnderna samla och följa statistik i 
rubricerat ärende i syfte att just säkerställa likställighet i staden. 
  
Det är därför mycket värdefullt med den datainsamling, som nu 
gjorts under 2023 för att bättre kunna följa upp innehåll i såväl 
ansökningar, som i alla de beslut/avslag som fattas. 
  
Stockholms stad har generellt sett en låg andel avslag inom insatser 
som ledsagning/ledsagarservice men något fler avslagsbeslut 
avseende kontaktperson. Hållbarheten i stadens beslut och i 
förhållande till rättspraxis är också god vid prövning av stadens 
beslut i högre instans. 
  
När det gäller andelen fattade bifallsbeslut däremot så finns en stor 
variation mellan stadsdelarna från 93 procent för den stadsdel, som 
redovisar högst andel bifall till 44 % för den stadsdel, som redovisar 
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minst andel. Vidare framgår, att bakomliggande orsaker till 
skillnaderna mellan de olika stadsdelsnämnderna inte kan härledas 
ur den aktuella datainsamlingen. Även om de fattade besluten är 
individuellt behovsprövade så förefaller det ändå finnas en stor 
varians på andelen bifallsbeslut mellan stadsdelarna. 
  
Socialstyrelsen har vidare i sin granskning av ledsagning haft 
svårigheter med att skilja ut gruppen personer med blindhet eller 
grava synskador från de personer, som fått del av insatsen. När det 
gäller antal beslut om ledsagning för grupp 3 i LSS personkrets där 
blindhet och grava synskador bör återfinnas, hade dessutom antal 
beslut minskat med 68 procent. 
  
Slutligen påpekas, att staden i stort har en generös inställning till 
ledsagning/ledsagarservice och att staden inte tar ut någon avgift för 
denna insats förutom att omkostnadsersättning. Enligt stadens 
riktlinjer finns ej några begränsningar av hur många timmar, som 
kan beviljas eller för vilken aktivitet insatsen beviljas. 
  
Med anledning av ovanstående vill vi fråga: 

 De stora skillnaderna mellan stadsdelarna avseende högst 
andel bifall 93 % resp. lägst andel bifall 44 % bör närmare 
analyseras, då detta knappast kan borga för likställighet i 
staden. Hur kan man få fram mer information kring vad som 
ligger bakom dessa stora skillnader mellan stadsdelarna 
avseende bifallsbeslut? 

 Hur arbetar man idag med att ytterligare förstärka 
samordningen mellan stadsdelarna i dessa frågor för att om 
möjligt förbättra situationen så att variansen mellan 
stadsdelarna minskar? 

 Avser man att utveckla denna datainsamling ytterligare för 
att få mer utförliga svar? 

 Förekommer samarbete mellan chefer inom 
stadsdelsförvaltningarna eller ärendedragningar av svårare 
ansökningar för att försöka hitta mer gemensamma 
bedömningar? 

 Finns någon naturlig förklaring till varför antal beslut om 
ledsagning har minskat med 68 procent för grupp 3 i 
personkrets LSS? Finns färre personer i denna målgrupp nu 
eller har handläggningen blivit mer restriktiv? 

 Planeras någon ytterligare granskning när det gäller personer 
med grava synskador då denna grupp var svår att skilja ut i 
befintlig statistik över vilka som får insatsen? 

  

Sida 7 (55)



Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2024 
 

2024-03-19 

 
Skrivelse angående underskott i familjerådgivning i egen regi 
Andrea Hedin m.fl. (M) 
  
Familjerådgivning är en viktig verksamhet men är också en 
verksamhet som passar sig i flera olika former, såväl i offentlig som 
privat regi. Den tjänst som staden tillhandahåller ges en hög 
nöjdhetsgrad av de som använder tjänsten, det är ett gott tecken på 
kvaliteten som erbjuds. Under 2023 har familjerådgivningen dock 
dragits med underskott vilket förklaras av förvaltningen att det är 
låg efterfrågan och antalet rådgivningssamtal varit färre än 
beräknat. 
  
Trots hög nöjdhet med tjänsten så lyckas alltså inte staden uppnå 
budgeterat antal samtal och därmed ett underskott. Trenden har varit 
konstant under 2023 och det har gått att ta del av informationen 
under hela verksamhetsåret. Även för 2024 prognostiseras ett 
underskott för den jour- och rådgivande verksamheten baserat på 
senaste månadsrapporten. 
  
Med anledning av ovanstående undrar vi: 

1. Hur många samtal var det budgeterat att genomför under 
2023 jämfört med utfall för samma period? 

2. På vilket sätt jobbade man aktivt med att öka antalet 
rådgivningssamtal under 2023? 

3. Ser förvaltningen några tecken på att verksamheten i egen 
regi går med underskott för att liknande verksamhet i privat 
regi har en ökande andel samtal? 

4. Hur många samtal är budgeterat för verksamheten att 
genomföra under 2024 och vilka åtgärder har man vidtagit 
för att 2024 hamna i ett resultat i balans? 
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§ 5 
Remiss av Motion om att införa Studieroteam  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1231 
SOF 2023/599 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
En motion om att införa studieroteam har inkommit till 
socialnämnden från Jan Jönsson (L). 
 
Motionen handlar om en modell och samverkan mellan olika 
samhällsaktörer för att stärka studiero och trygghet i skolan. I 
motionen lyfts att socialtjänstens medansvar för barns 
skolframgångar måste utvecklas ytterligare så att fler skolsociala 
team även består av föräldrarådgivare och fältassistent för att möta 
fler av barnets behov av stöd. Även önskemålet att utvidga de 
skolsociala teamens uppdrag till att arbeta med beteendestörningar i 
skolmiljön för att stärka elevernas möjlighet till skolframgång och 
skolans lärande uppdrag lyfts i motionen. 
 
Motionen föreslår att en ny modell med studieroteam snarast testas 
som pilotverksamhet i ett par skolor som identifierat låg studiero 
som ett betydande problem. Arbetssättet med modellen innebär att 
studieroteamet hanterar oordning i klassrummet och sena 
ankomster. Syftet med studieroteamet är att lärarna inte ska behöva 
avbryta undervisningen för de övriga eleverna samt fånga upp 
elevens behov och återkoppla till föräldrarna. 
 
Skolsociala team finns idag i alla stadsdelsområden och det är 
ungefär 100 av stadens grundskolor som samarbetar med 
socialtjänsten kring denna insats, vars målgrupp är elever i årskurs 
4-9 med upprepad eller längre frånvaro. I några stadsdelsområden 
finns både skolsocionomer, föräldrarådgivare och fältassistenter 
kopplade till alla högstadieskolor i syfte att tillsammans erbjuda ett 
brett preventivt stöd till elever och familjer utifrån ett 
helhetsperspektiv. Att hantera beteendestörningar i skolmiljön är 
dock i första hand skolans uppdrag och ansvar, där socialtjänstens 
resurser kan kopplas in när skolan signalerar behov av det. 
 
Problemen med trygghet och studiero ser olika ut i olika skolor. Det 
är upp till varje skola att själv bedöma och besluta om vilka åtgärder 
och arbetssätt som bäst motsvarar behoven av att främja både 
tryggheten och studieron i den enskilda skolan. Enligt 
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utbildningsförvaltningen har de flesta kommunala skolor redan ett 
aktivt arbete med olika former av så kallade trygghetsteam. Formen 
och arbetssätten ser olika ut i olika skolor. Motionens förslag om 
studieroteam som utifrån den amerikanska modellen består av 
medarbetare från skolan är en fråga för utbildningsnämnden att ta 
ställning till. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner detta 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Andrea 
Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) och Gabriel Kroon 
(SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Jan Jönsson (L) yrkade 

1. att avslå förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Liberalerna vill stärka studieron och tryggheten i skolan. Vi 
föreslår därför att studieroteam som arbetsmodell snarast testas 
som pilotverksamhet i ett par skolor som identifierat låg studiero 
som ett betydande problem. Arbetssättet med modellen innebär att 
studieroteamet hanterar oordning i klassrummet och sena 
ankomster. Syftet med studieroteamet är att lärarna inte ska behöva 
avbryta undervisningen för de övriga eleverna samt fånga upp 
elevens behov och återkoppla till föräldrarna, utanför 
klassrummet.  
  
Av socialförvaltningens svar framgår att man inte tycker att staden 
ska styra vad skolan ska ha för arbetssätt eftersom problemen med 
trygghet samt studiero ser olika ut i olika skolor. Därför ska det 
vara upp till varje skola att själva bedöma och besluta om vilka 
åtgärder och arbetssätt som bäst motsvarar behoven av att främja 
både tryggheten och studieron i den enskilda skolan. 
  
När det gäller vårt förslag om studieroteam vill vi i första hand att 
det ska prövas som pilotverksamhet på ett fåtal skolor. Sedan bör 
möjligheten att sprida arbetssättet till hela staden utredas och 
möjliggöras om utvärderingen av piloten blir framgångsrik. Det är 
viktigt att påminna sig om att också skolsociala team en gång i 
tiden prövades som pilot. Idag finns det till och med ett statsbidrag 
från regeringen för de skolsociala teamen.  
  
Av utbildningsnämndens verksamhetsberättelse för fjolåret framgår 
det att antal anmälda kränkningar ifjol uppgick till 1 811 
anmälningar. Antalet anmälningar har ökat kontinuerligt de senaste 
åren och var fler än någonsin under 2023. Likaså framkommer av 
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elevenkäterna att hälften av eleverna i åk 6 och åk 8 inte upplever 
att de kan koncentrera sig på lärandet under lektionerna. Det är 
viktigt att den rödgröna majoriteten gör någonting för att stärka 
tryggheten och studieron i skolan. Hittills lyser initiativen med sin 
frånvaro. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/599-2 Tjänstutlåtande - Remiss av Motion om att 
införa Studieroteam 

 SOF 2023/599-1.1 Motion om att införa Studieroteam 
 

Sida 11 (55)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2024 
 

2024-03-19 

§ 6 
Remiss av Motion om att motverka 
desinformationskampanjen mot socialtjänsten  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1216 
SOF 2024/81 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på motion om att motverka 
desinformationskampanj mot socialtjänsten. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat en motion från 
Andrea Hedin och Sophia Granswed Baat, båda Moderaterna. I 
motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar om;   
  

1. att stadsdelsförvaltningarna i samverkan med grundskolorna 
i sitt område ansvarar för att vårdnadshavare till skolpliktiga 
barn ska få kunskap om socialtjänstens uppdrag och 
arbetssätt. 

2. att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i 
kommunala skolor. 

3. att stadsdelsförvaltning i samråd med kommunala skolor i 
stadsdelen kan bestämma att socialtjänsten ska närvara på 
föräldramöten. 

4. att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i 
fristående skolor. 

5. att socialtjänsten regelbundet ska närvara på föräldramöten i 
kommunala förskolor. 

6. att socialtjänsten ska erbjuda sin närvaro på föräldramöten i 
fristående förskolor. 

7. att förskolesociala team utreds och testas genom en pilot i 
någon stadsdel 

  
Förvaltningen instämmer med motionärerna att 
desinformationskampanjen mot socialtjänsten har negativ påverkan 
på socialtjänstens arbete. En fungerande samverkan med förskolan 
och skolan är en viktig del i arbetet mot desinformationskampanjen. 
I Stockholms stad pågår ett arbete att fortsatt stärka samverkan 
mellan socialtjänst, förskolan och skolan. Däremot ställer sig 
förvaltningen tveksam till behovet av att besluta i 
kommunfullmäktige om hur ofta och i vilken form samverkan ska 
ske, då behoven och förutsättningarna varierar över staden. 
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Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Jan 
Jönsson (L), Kristin Jacobsson (C) och Gabriel Kroon (SD) yrkade 
bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Andrea Hedin m.fl. (M) yrkade 

1. att bifalla motionen i sin helhet, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Socialtjänsten utgör en central del av samhällets stöd till människor 
som befinner sig i utsatthet, inte minst barn och unga. Utan 
socialtjänsten faller en stor del av det skyddsnät som många 
stockholmare behöver och vi vet att ju tidigare insatser görs, desto 
större är sannolikheten att vi kan hjälpa både individer och familjer 
att må bättre. Mot bakgrund av detta är det viktigt att människor 
vågar vända sig till socialtjänsten i ett tidigt skede när de upplever 
att de behöver extern hjälp.  
  
Förtroendet för offentliga institutioner, däribland socialtjänsten, är 
idag hotat, bland annat till följd av den pågående 
desinformationskampanj som sker. Motionen ger flera förslag på 
bättre verktyg för att möta desinformationskampanjer med fakta och 
relationsbyggande insatser, såsom ökad närvaro av socialtjänsten 
på föräldramöten och införandet av förskolesociala team – en länk 
mellan förskola och familjecentral som ska stötta familjer som 
behöver vägledning. Staden behöver flytta fram positionerna i 
arbetet mot desinformationskampanjer och idag tenderar 
framgångsrika arbetssättet att bli personberoende. Motionen ger 
konkreta förslag på hur det arbetet ska kunna utvecklas och 
förbättras och bör därför bifallas.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Andrea Hedin m.fl. (M) reserverade sig mot beslutet till förmån för 
det egna yrkandet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/81-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om att 
motverka desinformationskampanj mot socialtjänsten 

 SOF 2024/81-1.1 Motion om att motverka 
desinformationskampanjen mot socialtjänsten 
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§ 7 
Remiss av Heltid som norm  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1139 
SOF 2023/602 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på kommunstyrelsens remiss Heltid som norm. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har av kommunstyrelsen ombetts att besvara remiss 
Heltid som norm. 
 
Kompetensförsörjningen till välfärden är en av de viktigaste 
frågorna för kommuner och regioner. En viktig del i arbetet är goda 
anställningsvillkor som innefattar heltid som norm. 
 
Stadsledningskontoret anser därför att alla verksamheter bör 
uppmanas att erbjuda deltidsanställda heltid, och vid behov av 
nyrekrytering ska tjänster erbjudas dem som idag arbetar heltid. 
 
För att ytterligare öka takten i att göra heltid till norm föreslås att 
inga deltidsanställningar ska kunna göras från och med 1 juli 2024. 
I förslaget ingår att alla lediga tjänster ska som norm annonseras 
som heltidstjänster. En ökning av andelen tillsvidareanställda på 
heltid ger ett betydande tillskott i verksamheten både vad gäller 
kvalitet och kontinuitet. 
 
Socialförvaltningen delar bilden att kompetensförsörjningen är en 
av de viktigaste frågorna för stadens verksamheter och arbetar 
sedan 2020 enligt det arbetssätt som föreslås. 
 
Socialförvaltningen ställer sig positiv till förslaget. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V) och 
Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Andrea Hedin m.fl. (M), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
2. att tillstyrka förslaget om att alla tjänster som utannonseras 

ska som norm vara på heltid, samt 
3. att därutöver anföra följande: 
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Stadens förmåga att attrahera och behålla kompetent och skicklig 
personal är avgörande för kvalitén i den välfärd och service som 
erbjuds stockholmarna. Vi instämmer i att goda anställningsvillkor 
är en viktig del i arbetet med att stärka staden som arbetsgivare och 
här kan heltid som norm spela en betydelsefull roll. En norm kring 
heltidsanställningar är i stor utsträckning positiv men det finns 
problem att ta hänsyn till i implementeringen av förslaget. Vi vill 
framförallt lyfta att det finns de som vill söka deltidstjänster och 
som med nuvarande förslag riskerar att inte söka utannonserade 
tjänster.  
  
Stadsledningskontoret konstaterar att förslagen kommer att 
innebära ekonomiska konsekvenser på kort sikt och att detta 
behöver hanteras inom ram – även kostnader som kan uppstå på 
längre sikt kommer att behöva hanteras inom ram. Givet att 
personalkostnader utgör en stor del av stadens kostnader är det av 
stor vikt att kostnadsutvecklingen och verksamheters 
dimensionering bevakas noggrant för att undvika svårigheter att 
hålla budget. 
  
Vi vill också framhålla att heltid som norm inte får innebära ett 
förbud mot deltid framgent, vilket initiativärendet antyder. En norm 
tillåter undantag och stadens personalpolitik måste tillåta viss 
flexibilitet, dels utifrån verksamheternas skiftande behov men också 
utifrån arbetstagares behov. Det är också viktigt att tjänster som i 
praktiken utgör deltid inte blir artificiella heltidstjänster till följd av 
politiska beslut. Vi ser en risk i att rekryteringar som hade kunnat 
bidra positivt till en verksamhets kvalitet uteblir om inga 
deltidsanställningar ska kunna göras efter 1 juli 2024. Normen om 
heltid ska vara just en norm och vi motsätter oss därför ska-krav om 
att inga deltidsanställningar ska kunna göras från och med nämnda 
datum.  
  
Redan i dag, för staden som helhet, har cirka 91 procent av 
medarbetarna tillsvidareanställning på heltid. Vi anser att förslaget 
om att alla tjänster som annonseras ska som norm vara heltid utgör 
politisk detaljstyrning. Det är vår mening att annonser för vakanser 
och lediga tjänster ska utformas verksamhetsnära och ge en 
rättvisande bild av tjänstens karaktär och omfattning. Det finns en 
risk i att missvisande annonser påverkar förtroendet för staden som 
arbetsgivare och att söktrycket till lediga tjänster minskar. Vi kan 
inte nog understryka vikten av att utvärdera konsekvenserna av 
detta beslut för stockholmarna, arbetstagarna, verksamheterna och 
huruvida heltid som norm faktiskt leder till bättre kommunal service 
och nöjdare medarbetare.  
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Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Andrea Hedin m.fl. (M), Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson 
(C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna gemensamma yrkandet. 
  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) ställde sig bakom Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets gemensamma särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/602-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Heltid som 
norm 

 SOF 2023/602-1.1 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 
2023/1139 Tjänsteutlåtande 
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§ 8 
Remiss av Stockholms stads program för idrott, motion 
och friluftsliv 2024-2028  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1303 
SOF 2024/116 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Ett förslag på nytt idrottspolitiskt program har skickats ut på remiss 
till ett flertal remissinsatser i staden. Det huvudsakliga innehållet i 
programmet för 2024-2028 är detsamma som det tidigare 
programmet, men innehåller några uppdateringar. Programmet har 
ett nytt namn, är kortare och lyfter mer konkreta åtgärder. Bland 
annat lyfts det trygghetsskapande och brottsförebyggande arbetet 
där idrotten har en viktig roll i att förebygga och motverka 
rekrytering av unga till kriminalitet. I det förra programmet lyftes 
rekryteringen av ungdomar till kriminella och våldsamma nätverk 
inom supporterkulturen. 
 
Förvaltningen ser positivt på samarbete med skolor, 
idrottsföreningar och lokala samhällen för att bygga en positiv och 
stödjande miljö för ungdomar att delta i fysisk aktivitet. 
 
Förvaltningen föreslår att samma definition för 
funktionsnedsättning ska gälla som återfinns i Programmet för 
tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning, nämligen nedsättning av fysisk, psykisk eller 
intellektuell funktionsförmåga. 
 
Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen. 
 

Yrkande 
Alexander Ojanne m.fl. (S) och Rashid Mohammed m.fl. (V) 
yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
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Yrkande 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. 
(M) yrkade 

1. att delvis avslå programmet, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Centerpartiet, Moderaterna, Liberalerna och Kristdemokraterna 
anser att Stockholms stads program för idrott, motion och friluftsliv 
2024-2028 har för många brister i både framtagandet av 
programmet samt i programmets innehåll. Vi yrkar på återremiss 
och det grundas i huvudsak av följande:  
  
Ett program som utgår och ger direktiv till idrotten och friluftslivet 
i Stockholm måste tas fram tillsammans med stockholmsidrotten och 
dess aktörer inom friluftslivet. Det är våra förbund och föreningar 
som kan sin verksamhet bäst och vet vilka de största utmaningarna 
är. Under den grönblå majoriteten var det här en av våra viktigaste 
prioriteringar, att idrotten i Stockholm ska vara med och styra våra 
inriktningar och mål. Precis som vi gjorde vid framtagandet av 
Strategi för idrottsanläggningar 2022-2026. Det här programmet 
har haft ett alldeles för bristfälligt samarbete och dialog med vår 
idrottsverksamhet. 
  
Vi vill lyfta vikten av att det i programmet förtydligas att 
verksamhet specifikt för flickor kan få finnas, men inte med det 
huvudsakliga syftet att inte beblanda sig med pojkar. Vi delar 
ambitionen att nå de målgrupper som idag idrottar och motionerar 
i mindre utsträckning, såsom exempelvis unga flickor i 
ytterstadsområden. Men vi vill samtidigt framhäva att det även finns 
pojkar som slås ut när elitismen får prägla pojklagen inom idrotten. 
Det behövs verksamhet även för dessa pojkar som annars inte rör 
på sig i tillräcklig utsträckning.  
  
Den absolut största utmaningen för idrotten och möjligheten till 
rörelse och motion för stockholmarna är bristen på 
idrottsanläggningar. Vi har barn som står i kö för att börja på sin 
favoritsport men där våra föreningar inte har möjlighet att ta emot 
fler medlemmar på grund av bristen på tider. Det framgår inte i 
programmet att det är anläggningsbristen som är den största 
utmaningen för stockholmsidrotten och därför missar man ett av 
våra huvudmål, att få till fler tider och platser för idrott och rörelse. 
En del av lösningen på bristen av idrottsytor är att tillgängliga 
skolors idrottshallar i väsentligt större utsträckning än idag 
  
Programmet saknar också en tydlig ansvarsfördelning, ansvar för 
uppföljning och tillämpningsanvisningar och tydliga indikatorer 
vilket gör att det inte går att följa upp. Med många ansvarstagare 
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måste detta vara kristallklart för att veta vem som ska göra vad, om 
insatser genomförts och vilken effekt de haft. Det tidigare 
programmet innehöll tydligare skrivningar om ansvar än detta men 
precis på samma sätt gick det inte att utvärdera/följa upp. På den 
workshop som hölls med nämnden för ca 2 år sedan inför arbetet 
med detta program var det den främsta kritiken på det då liggande 
programmet Ett program som ska främja rörelse måste vara tydligt 
mätbart, för hur ska vi annars veta om vi gjort rätt? 
  
Vi önskar även att man ändrade åldern på den prioriterade 
målgruppen ”socioekonomisk status” från 13-20 år till 7-20 år. Vi 
vet av erfarenhet att barn dras in i kriminella gäng tidigt i livet. Vi 
tror därför att 13 år är alldeles för sent att börja prioritera dessa 
barn i riskzon. Överallt annars talar man om vikten av tidiga 
insatser, det bör även gälla inom idrotten. Om vi ska göra insatser 
för att hålla våra barn borta från kriminalitet genom ett aktivt 
idrottsliv så måste vi börja tidigare, något som dessutom faktiskt 
fungerar för vårt föreningsliv då det ligger inom deras vanliga 
verksamhet. 
  
Flera insatser som beskrivs i programmet är kortsiktiga och har en 
motverkande effekt för föreningslivet att kunna utvecklas. Insatser 
och stöd måste utgå ifrån idrottens egenvärden, inte idrottens 
mervärden för att kunna få den effekt politiken vill uppnå, dvs att 
barn inte ska rekryteras till kriminella nätverk, generera en bättre 
folkhälsa och ge bättre skolresultat. Barn och unga idrottar och 
engagerar sig i en förening för att de tycker att det är kul, inget 
annat.  
  
Vi vet hur viktigt förenings- och ledarutbildning är för en hållbar 
och långsiktig verksamhet ändå föreslås insatser som endast kan 
genomföras av antingen endast mycket stora föreningar med 
anställd personal eller aktörer specialiserade på 
bidragsverksamhet. Detta är kortsiktigt då inga lokala 
organisationer, varken i skola eller i stadsdel, bildas och i värsta 
fall motverkas.  
  
I programmet använder man andel som nyckeltal istället för antal 
vid jämställdhetsmätning på våra idrottsplatser. Detta tycker vi är 
fel då det viktiga måste vara att antalet tjejer ökar på våra 
idrottsanläggningar och i föreningslivet istället för andelen. Om det 
är andelen som man utgår från skulle det kunna vara positivt i 
jämställdhetssynpunkt om antalet killar minskade på en 
idrottsanläggning, för då ökar andelen tjejer (dock inte antalet). 
Stadens mål ska inte kunna vara att färre killar idrottar. Vårt mål 
måste vara att både antalet killar och framförallt antalet tjejer ska 
öka inom idrott och friluftsliv. Skrivningarna om jämställdhet är 
överlag alldeles för otydliga i programmet och behöver utvecklas 
mer för att ge effekt. 
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Yrkande 
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Vi ser positivt på att personer med funktionsnedsättning från 7 år 
identifieras som en prioriterad grupp. Vi önskar dock att 
programmet förtydligar vikten av utbildning inom NPF och andra 
funktionsnedsättningar för de aktörer som organiserar idrott och 
motion. De tre fokusområden som lyfts är centrala för att öka och 
främja rörelse men vi önskar konkreta förslag på hur målgruppen 
personer med funktionsnedsättning ska nås. Tillgängliga lokaler 
och idrottsytor är av stor vikt, dock räcker inte detta för att nå alla 
personer i den prioriterade gruppen. Vi efterfrågar även 
kompletterande skrivningar om hur staden planerar att erbjuda fler 
grupper för parasport inom olika idrotter.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Kristin Jacobsson (C), Jan Jönsson (L) och Andrea Hedin m.fl. 
(M) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna gemensamma yrkandet. 
  
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
  

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) ställde sig bakom Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets gemensamma särskilda uttalande. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/116-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Stockholms 
stads program för idrott, motion och friluftsliv 2024-2028 

 SOF 2024/116-1.1 Bilaga - Stockholms stads program för 
idrott, motion och friluftsliv 2024-2028 

 SOF 2024/116-1.2 Program för idrott motion och friluftsliv - 
rotelns ändringsförslag inför remittering 
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§ 9 
Remiss av Motion om samverkan med Migrationsverket 
för att främja frivillig återvandring  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/1387 
SOF 2024/132 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en motion om samverkan med 
Migrationsverket för att främja frivillig återvandring. Motionen är 
skriven av Gabriel Kroon från Sverigedemokraterna. 
 
I motionen föreslås att Kommunfullmäktige ger berörda nämnder i 
uppdrag att vara en aktiv part med ambitionen att delta i 
gemensamma projekt med Migrationsverket kring frivillig 
återvandring. I motionen refereras till en undersökning från 
frivilligorganisationen Centre for Local Development and Diaspora 
(CLDD) om andel som vill återvandra men som inte bedöms utgöra 
en tillförlitlig källa för underlag. Då det inte är något specifikt 
projekt som motionen föreslår att staden ska delta i och inte heller 
har tillförlitlig statistik är det svårt att ta ställning förslaget. 
Migrationsverket har i uppdrag att arbeta med frågor som rör 
återvandring. Invånare som i kontakten med socialtjänsten söker 
information om möjlighet till återvandring hänvisas därför till 
kontakt med Migrationsverket. Efter samtyckesinhämtning kan 
socialtjänsten bistå med stöd i kontakten med Migrationsverket om 
det önskas av den enskilde. 
 
Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen. 
 

Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Jan 
Jönsson (L), Andrea Hedin m.fl. (M) och Kristin Jacobsson 
(C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut. 
  
Gabriel Kroon (SD) yrkade 

1. att socialnämnden tillstyrker motionen, samt 
2. att därutöver anföra följande: 

  
Sverigedemokraterna har föreslagit att Stockholms stad genom 
berörda nämnder så som socialnämnden ska vara en aktiv part 
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gentemot Migrationsverket i projekt som främjar frivillig 
återvandring. Inga motargument lyfts fram i sak, utan en framtida 
medverkan handlar om politiskt initiativ som möjliggör för 
förvaltningarna att vara med i frivilliga projekt. 
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
  

Reservationer 
Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
För alla som lever i Sverige och Stockholm finns gemensamma 
ramar, såsom lagar och sociala koder, som sätter gränser. Men 
inom de ramarna kan många olika liv levas. Integration, till 
skillnad från assimilation, innebär att var och en själv kan forma 
sitt liv så länge det inte inkräktar på andras frihet att forma sitt. 
Som liberaler anser vi att fokus bör vara just på individens 
möjligheter och inte utpekande och misstänkliggörande av folk 
baserat på grupptillhörighet. 
  
Som socialförvaltningen påpekar i sitt tjänsteutlåtande är det 
faktaunderlag motionären hänvisar till minst sagt bristfälligt. 
Generalsekreteraren för den namngivna organisationen erkänner 
själv att undersökningen inte är gjord på vetenskaplig grund. Med 
tanke på vikten Sverigedemokraterna tidigare har lagt vid att beslut 
och arbetssätt ska grundas i vetenskap och evidens är detta 
anmärkningsvärt. Tvärtom vad som påstås i motionen så har de 
satsningar som gjorts hittills vad gäller återvandring visat på ett 
mycket begränsat intresse, förmodligen för att folk trivs i staden. 
  
Den som vill återvandra ska givetvis kunna göra det, men det är av 
större vikt att fokus för kommunens ansträngningar ligger på 
integration, utbildning och delaktighet. Vi kommer att behöva fler 
som jobbar i Stockholm framöver, inte färre. 
  
Som tolv nuvarande och tidigare aktörer inom politik och samhälle 
formulerar det i en debattartikel som nyligen publicerades av 
Dagens Nyheter: ”Problem ska inte förnekas, men våra besluts-
fattare måste ge en mer nyanserad och rättvisande bild av 
invandringen och angripa de verkliga problemen. Den politiska 
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debatten måste bygga på fakta och samtidigt värna humanism och 
solidaritet i en allt oroligare värld.” 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/132-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om 
samverkan med Migrationsverket för att främja frivillig 
återvandring 

 SOF 2024/132-1.1 Motion om samverkan med 
Migrationsverket för att främja frivillig återvandring 
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§ 10 
Remiss av Narkotikautredningen - Vi kan bättre! 
Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i 
fokus  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/120 
SOF 2024/144 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på remissen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat slutbetänkandet 
Vi kan bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i 
fokus (SOU 2023:62). 
 
Förvaltningen har i detta tjänsteutlåtande valt att främst bemöta de 
förslag och bedömningar som riktar sig till kommun och som har en 
påverkan på socialtjänstens arbete i Stockholms stad. Förvaltningen 
ser överlag positivt på förslagen och bedömningarna i utredningen, 
men efterfrågar i vissa avseenden förtydliganden och utveckling av 
resonemangen liksom strategier för implementering. 
 
Förvaltningen ser att utredningens förslag och bedömningar 
innehåller såväl förebyggande insatser som vård- och stödinsatser 
och skadereducerande insatser och att samtliga dessa perspektiv och 
förhållningssätt behövs i den narkotikapolitiska frågan. Vidare ser 
förvaltningen att utredningens förslag och bedömningar behöver 
beaktas tillsammans Samsjuklighetsutredningens förslag i 
delbetänkandet Från delar till helhet- En reform för samordnade, 
behovsanpassade och personcentrerade insatser till personer med 
samsjuklighet (SOU 2021:93) och slutbetänkandet Tvångsvården- 
som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja 
(SOU 2023:5) samt med de förslag som lämnas i Hållbar 
socialtjänst. En ny socialtjänstlag (SOU 2020:47), vilket även 
understryks i utredningen. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
 

Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Narkotikamissbruk leder till negativa konsekvenser för den 
enskilde, för anhöriga och för samhället i stort. Kristdemokraterna 
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har länge stått upp för ett narkotikafritt samhälle och vill stoppa 
alla tendenser till drogliberalisering. Detta genom att arbeta för det 
samlade behovet av förebyggande arbete, bra och tillgänglig vård 
och behandling, samt brottsbekämpande insatser från polis och tull. 
  
Kristdemokraterna ställer sig därför negativa till utredningens 
bedömning om en översyn av narkotikastrafflagen och påföljderna 
vid narkotikabrott. Vägen till minskad användning av narkotika går 
inte genom drogliberalisering och sänkta straff. I stället måste vi 
hålla fast vid en restriktiv narkotikapolitik som tydliggör samhällets 
negativa syn på narkotika, inte minst i en tid då användningen av 
narkotika göder gängkriminalitet och organiserad brottslighet. 
Därför ställer vi oss följaktligen även negativa till förvaltningens 
positiva utlåtande gällande utredningens bedömning i denna del. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/144-3 Tjänsteutlåtande - Remiss av 
Narkotikautredningen - Vi kan bättre! Kunskapsbaserad 
narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus 

 SOF 2024/144-1.1 Remiss - Narkotikautredningen - Vi kan 
bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i 
fokus 
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§ 11 
Socialnämndens månadsrapporter 2024  
SOF 2024/107 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner rapporten. 
2. Socialnämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att utbetala 

2,8 mnkr för projekt intensifierad utredning i hemmiljö till 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Prognosen baseras på utfallet per 29 februari samt utifrån dialog 
med samtliga chefer om eventuella avvikelser från budget. 
 
De flesta verksamheterna har en prognos i balans med budget. 
Underskott prognostiseras främst inom område jour- och 
rådgivande verksamhet. Underskottet täcks inom nämndens 
budgetram. 
 
De flesta enheter har en ekonomi i balans med budget. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/107-1 Tjänsteutlåtande - Månadsrapport februari 
2024 
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§ 12 
Revidering av riktlinjer för ärendeansvar mellan 
stadsdelsnämnderna inom individ- och familjeomsorgen, 
äldreomsorgen och omsorgen om personer med 
funktionsnedsättning  
SOF 2024/204 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förslaget till revidering av 

riktlinjer inom individ- och familjeomsorgen, äldreomsorgen 
och omsorgen om personer med funktionsnedsättning och 
föreslår att kommunfullmäktige godkänna förslaget. 

2. Socialnämnden föreslår att riktlinjerna ersätter riktlinjer för 
ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna (dnr 3.1.1-
264/201). 

3. Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige delegerar 
till socialnämnden att genomföra mindre ändringar med 
anledning av den nya socialtjänstlagen. Socialnämnden 
beslutar under förutsättning att kommunfullmäktige 
godkänner förslaget att delegera till socialdirektör att teckna 
detta. 

4. Förslaget överlämnas till kommunstyrelsen för vidare beslut 
i kommunfullmäktige. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Ärendeansvaret för fördelning av individärenden mellan 
stadsdelsnämnderna regleras idag i tre verksamhetsområden, 
individ- och familjeomsorgen, äldreomsorgen och omsorgen om 
personer med funktionsnedsättning. 
 
Syftet med riktlinjerna är att underlätta ansvarsfördelningen mellan 
stadsdelsnämnderna. 
 
Riktlinjerna har främst reviderats genom att innehållet har 
kompletterats med skrivningar som har saknats eller som behöver 
förtydligas. Dispositionen har ändrats och nya stycken har lagts till 
för att göra dokumentet mer användarvänligt. En del stycken har 
flyttats till andra kapitel. En del innehåll har även tagits bort, i dessa 
fall handlar det främst om gammal information som inte längre 
stämmer. Riktlinjerna har även reviderats för att stämma överens 
med aktuell lagstiftning och beslut från kommunfullmäktige. 
 
Förvaltningen föreslår att: 

1. Socialnämnden godkänner förslaget till revidering av 
riktlinjer inom individ- och familjeomsorgen, äldreomsorgen 
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och omsorgen om personer med funktionsnedsättning och 
föreslår att kommunfullmäktige godkänna förslaget. 

2. Socialnämnden föreslår att riktlinjerna ersätter riktlinjer för 
ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna (dnr 3.1.1-
264/201). 

3. Socialnämnden föreslår att kommunfullmäktige delegerar 
till socialnämnden att genomföra mindre ändringar med 
anledning av den nya socialtjänstlagen. Socialnämnden 
beslutar under delegera till socialdirektör att teckna detta. 

4. Förslaget överlämnas till kommunstyrelsen för vidare beslut 
i kommunfullmäktige. 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/204-1 Tjänsteutlåtande - Revidering av riktlinjer 
för ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna inom individ- 
och familjeomsorgen, omsorgen om äldre personer och 
personer med funktionsnedsättning 

 SOF 2024/204-2 Riktlinjer för ärendeansvar mellan 
stadsdelsnämnderna inom individ- och familjeomsorgen, 
omsorgen om äldre personer och personer med 
funktionsnedsätt 

 

Sida 28 (55)



 
 

Socialnämnden 

 
 

Protokoll nr 4/2024 
 

2024-03-19 

§ 13 
Samla och följa statistik över antal ansökningar, beslut 
och avslag avseende ledsagning/ledsagarservice och 
biträde av kontaktperson i syfte att säkerställ likställighet  
Rapportering av en budgetaktivitet 
SOF 2024/128 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som redovisning av budgetaktiviteten. 
 

Sammanfattning av ärendet  
År 2023 fick socialnämnden i uppdrag att, tillsammans med 
stadsdelsnämnderna, samla och följa statistik över antal 
ansökningar, beslut och avslag avseende ledsagning/ledsagarservice 
och biträde av kontaktperson i syfte att säkerställa likställighet. 
  
Total har staden fått in 1 398 ansökningar under 2023, varav 963 
avser ansökningar om ledsagning/ledsagarservice med ett 
specificerat antal timmar och 435 avser kontaktperson. 
  
Datainsamling som gjorts under år 2023 visar att Stockholms stad 
totalt sett har en låg andel avslag inom insatserna 
ledsagning/ledsagarservice och kontaktperson, endast åtta procent. 
Ansökningar om kontaktperson mynnar i något högre utsträckning 
än ansökningar om ledsagning/ledsagarservice ut i ett avslagsbeslut. 
De ärenden som överklagats av den enskilde och som därefter 
avgjorts i högre instans faller i relativt hög utsträckning ut till 
stadens fördel vilket får ses som en bekräftelse på att stadens 
bedömningar ligger i linje med gällande rättspraxis. 
  
Av datainsamlingen framgår att andelen fattade bifallsbeslut 
varierar mellan stadsdelsnämnderna. Socialförvaltningen kan 
konstatera att de bakomliggande orsakerna till skillnaden i andelen 
bifallsbeslut mellan stadsdelsnämnderna inte står att finna i den här 
datainsamlingen. 
  
Varje inkommen ansökan ska dock prövas individuellt och 
behovsprövningen ska ta hänsyn till omständigheterna i det 
specifika fallet vilket kan påverka utfallet. Resultatet av 
insamlingen av antal ansökningar, beslut och avslag avseende 
ledsagning/ledsagarservice och biträde av kontaktperson kommer 
under våren att behandlas i chefsnätverken i syfte att säkerställa 
likställighet i staden. 
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Yrkanden 
Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V) och 
Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till 
beslut. 
  
Kristin Jacobsson (C), Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson 
(L) yrkade 

1. att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut 
2. att uppdra till förvaltningen att analysera skillnader i bifall, 

delvisa avslag och avslag mellan stadsdelarna, 
3. att säkerställa likvärdighet mellan stadsdelarna avseende 

ledsagning/ledsagarservice och biträde av kontaktperson 
genom dialog och samverkan mellan stadsdelarna, samt 

4. att därutöver anföra följande: 
  
Socialnämnden har för året 2023 samlat in information om 
ansökningar av ledsagning/ledsagarservice och kontaktperson och 
kommit fram till att andelen avslag är låg över staden som helhet. 
Då tycks man inte tagit hänsyn till de delvisa avslagen, dvs. de 
ansökningar där stadsdelen inte delar behovet av ledsagning på 
samma sätt som den som sökt gör.  
  
Förvaltningen skriver vidare att bifallen varierar mellan 
stadsdelarna, och trots att budgetuppdragets syfte var att 
säkerställa likställighet, har någon analys av varför det skiljer sig 
åt mellan stadsdelarna inte gjorts. Någon sådan tycks heller inte 
planeras. En kvalitativ analys av skillnaderna i syfte att upptäcka 
eventuella variationer i bedömningar och individuella 
förutsättningar är av stor vikt för att kunna gå vidare och 
säkerställa likvärdighet. En grund datainsamling ter sig som helt 
otillräcklig, möjligtvis kan det utgöra ett första steg för att kunna 
planera nästa fördjupande steg. För att komma längre redan 2023 
då budgetuppdraget lades, hade en fördjupande del kunnat 
påbörjas redan efter halvårsskiftet. Då hade förvaltningen varit 
mycket mer förberedd och rustad att ta tag i likställighetsfrågan nu.  
  
Det är beklagansvärt att det rödgröna styret inte varit mer aktiva 
och drivande i uppföljningen av budgetuppdraget. Nu står man med 
viss statistik men utan analys finns knappt några förutsättningar att 
uppnå den likställighet man sade sig vilja se.  
  

Propositionsordning 
Ordföranden ställde de framställda förslagen till beslut mot 
varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens 
förslag. 
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Reservationer 
Kristin Jacobsson (C), Andrea Hedin m.fl. (M) och Jan Jönsson 
(L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det 
egna gemensamma yrkandet. 
  

Särskilt uttalande 
Gabriel Kroon (SD) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Det är positivt att statistik över antal ansökningar, beslut och 
avslag avseende ledsagning/ledsagarservice och biträde av 
kontaktperson äntligen samlats in och redovisats. Dock är vi oroade 
över det faktum att redovisade uppgifter visar på väldigt stora 
skillnader mellan de olika stadsdelarna. Den stadsdel som har 
högst andel bifall ligger på 93 procent jämfört med 44 procent för 
den stadsdel som har lägst andel. Att hänvisa till att de ärenden 
som överklagats av den enskilde i ”relativt hög utsträckning” 
bedöms till stadens fördel känns inte tillräckligt för att säkerställa 
att staden bedömer varje enskilt ärende korrekt då endast 16 
procent av de fattade delavslags- och avslagsbesluten överklagats 
till högre instans. I tjänsteutlåtandet konstateras att ”de 
bakomliggande orsakerna till skillnaden i andelen bifallsbeslut 
mellan stadsdelsnämnderna inte står att finna i den här 
datainsamlingen.” Då syftet med uppdraget att samla in data var 
att säkerställa likställigheten är det av yttersta vikt att orsaken till 
den uppenbara bristen i likställighet utreds vidare för att kunna 
läka eventuella brister.  
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/128-1 Tjänsteutlåtande - Samla och följa statistik 
över antal ansökningar, beslut och avslag avseende 
ledsagning/ledsagarservice och biträde av kontaktperson i 
syfte att säkerställ likställighet 
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§ 14 
Uppdrag Psykisk Hälsa  
Rapportering 2023 samt delegation för 2024 
SOF 2023/567 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som en 

redovisning av hur medel inom Uppdrag Psykisk Hälsa 
fördelats 2023 (45,2 mnkr). 

2. Socialnämnden ger socialdirektören delegation att fördela de 
statliga medel som Stockholm stad tilldelas inom ramen för 
Uppdrag Psykisk Hälsa under perioden 2024 (32,3 mnkr). 

 

Sammanfattning av ärendet  
Staten och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) har sedan 
2012 bedrivit ett långsiktigt arbete för att stärka och utveckla 
insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention genom 
årliga överenskommelser om utvecklingsmedel till kommuner och 
regioner. Parterna enades i december 2023 om en ny 
överenskommelse inför 2024. 
  
Mål och inriktning i 2024 års överenskommelse är i stort oförändrad 
men omfattar mindre stimulansmedel totalt och fördelningen är 
förändrad. Den andel som tillfaller kommuner är avsevärt mindre 
jämfört med 2023 och för Stockholms stad innebär det en 
minskning med cirka 30 procent. 
  
Socialförvaltningen rekvirerar de stimulansmedel som tillfaller 
Stockholms stad. I föreliggande tjänsteutlåtande beskriver 
förvaltningen övergripande hur medel för 2023 har fördelats och 
föreslår en fördelningsprocess för 2024 års medel. 
  
Socialförvaltningen har 2023, utifrån överenskommelsens 
prioriterade områden, fördelat medel till samtliga 
stadsdelsförvaltningar, utbildningsförvaltningen, 
arbetsmarknadsförvaltningen, idrottsförvaltningen, 
kulturförvaltningen samt 17 föreningar inom civilsamhället. 
Ambitionen var att nå ut brett, till verksamheter som arbetar för 
målgrupper i alla åldrar, från främjande och förebyggande insatser, 
till insatser som berör målgrupper med olika grad av psykisk ohälsa. 
  
Under 2023 har en handlingsplan och målbild för stadens arbete 
med god och nära vård och omsorg tagits fram. Handlingsplanen 
anger en övergripande riktning för stadens arbete mot en god och 
nära vård och omsorg och inkluderar arbetet med att förebygga 
psykisk ohälsa och suicid. 
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Inför årets fördelning bör en helhetsbedömning göras med hänsyn 
till stadens utmaningar som faller inom ramen för 
överenskommelsens syfte, samt vilka övriga statsbidrag som har 
betydelse för området psykisk hälsa och budgetmedel som 
socialförvaltningen fördelar. 
  
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
tjänsteutlåtandet som en redovisning av hur medel inom Uppdrag 
Psykisk Hälsa fördelats 2023 (45, 2 mnkr). 
  
Förvaltningen föreslår att socialdirektören får delegation på att 
fördela 2024 års stimulansmedel, om totalt 32,3 mnkr. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/567-1 Tjänsteutlåtande - Uppdrag psykisk hälsa  
 SOF 2023/567-1.1 Bilaga - Överenskommelse insatser 

psykisk hälsa och suicidprevention 2024 
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§ 15 
God och nära vård och omsorg  
Beslut om Stockholms stads gemensamma handlingsplan för 
God och nära vård och omsorg 
SOF 2023/524 
 

Beslut  
1. Socialnämnden, Utbildningsnämnden och Äldrenämnden 

godkänner förslag till Handlingsplan God och nära vård och 
omsorg. 

2. Socialnämnden, Utbildningsnämnden och Äldrenämnden 
beslutar att ge respektive förvaltning i uppdrag att arbeta 
utifrån handlingsplanen, erbjuda stadsdelsförvaltningarna 
stöd i arbetet och samordna stadens gemensamma arbete 
inom God och nära vård och omsorg. 

3. Handlingsplanen överlämnas till förskolenämnden och 
stadsdelsnämnderna för kännedom. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I Stockholms stads budget 2023 fick socialnämnden, 
utbildningsnämnden och äldrenämnden uppdraget att i samråd med 
kommunstyrelsen ta fram en handlingsplan för stadens fortsatta 
arbete i omställningen till en God och nära vård. 
 
Handlingsplanen utgör ett ramverk och anger en övergripande 
inriktning för stadens arbete med en God och nära vård och omsorg 
och gäller under perioden 2024 till och med 2030. I planen 
inkluderas arbetet med att förebygga psykisk ohälsa och suicid. 
Handlingsplanen riktar sig i första hand till chefer och medarbetare 
som arbetar såväl strategiskt som operativt i berörda 
verksamhetsområden och konkretiseras genom årliga 
aktivitetsplaner. 
 
Arbetet med att ta fram denna handlingsplan har drivits av en 
styrgrupp och arbetsgrupp med representation från 
äldreförvaltningen, socialförvaltningen, utbildningsförvaltningen 
och stadsledningskontoret. Från och med senhöst 2023 har också 
förskoleförvaltningen deltagit. Stadens handlingsplan följer 
inriktningen i länets handlingsplan ”Handlingsplan för god och nära 
vård och omsorg i Stockholms län 2024–2030”. 
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Ersättaryttrande 
Maurice Forslund (KD) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Kristdemokraterna är över lag positiva till handlingsplanens ansats 
att stärka den goda och nära vården. En viktig del av att säkerställa 
en god och nära vård är dock att kommunalisera hemsjukvården, 
något som nämns i tjänsteutlåtandet men som det saknas en riktning 
för i handlingsplanen. I dag kan en undersköterska från regionens 
hemsjukvård möta en kommunal undersköterska från hemtjänsten i 
dörren hos en patient, trots att båda ofta har samma formella 
kompetens. Att överföra ansvaret för hemsjukvården till kommunen 
innebär färre besök hos patienten och en förbättrad kontinuitet i 
vårdprocessen. I grunden handlar det om att den med behov av 
hjälp ska kunna bygga en relation till och lära känna den vård- och 
omsorgspersonal som besöker den. Detta är något som skapar 
förutsättningarna för en god och nära vård. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/524-2 Tjänsteutlåtande - Handlingsplan God och 
nära vård och omsorg 

 SOF 2023/524-2.1 Handlingsplan God och nära vård och 
omsorg 
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§ 16 
Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan, Stockholms 
stad år 2023  
SOF 2023/593 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner LSS-hälsans 

patientsäkerhetsberättelse för 2023. 
2. Ärendet överlämnas till stadsdelsnämnderna och 

funktionshindersrådet för kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt patientsäkerhetslagen är vårdgivare ålagda att årligen 
redovisa sitt systematiska patientsäkerhetsarbete i en 
patientsäkerhetsberättelse. 
 
Patientsäkerhetsberättelsen för år 2023 har som primärt syfte att 
uppfylla de regelverk och krav som fastställs för vårdgivare enligt 
patientsäkerhetslagen SFS 2010:659. Under det gångna året, 2023, 
har verksamheten fokuserat på att aktivt verka för säker vård. 
Åtgärder har .inkluderat att kommunicera gemensamma rutiner 
genom ett samarbetskompendium, planera för en digitalisering av 
rapporteringen av händelser och avvikelser för LSS-omsorgen, öka 
synliggörandet av LSS-hälsan som vårdgivare samt finna strategier 
för att öka patientens delaktighet i vården. Kompetensutveckling 
har skett genom interna föreläsningar och individuella 
utbildningsinsatser. Verksamheten har även samverkat med 
primärvårdens geografiska samordnare och genomfört utbildningar 
och föreläsningar inom olika ämnen. 
 
Enhetens hälsofrämjande insatser inkluderar målgruppsanpassade 
hälsosamtal och spridning av information om gratis friskvårdskort. 
Dessutom har verksamheten deltagit i forskningsprojekt och 
erbjudit screening av kognitiva funktioner. 
 
Ökad digitalisering har gett nyttoeffekter. Verksamheten har bytt 
journalsystem till Region Stockholms journalsystem TakeCare och 
implementerat ett digitalt verktyg för signering av delegerade hälso- 
och sjukvårdsåtgärder. 
 
LSS-hälsan har flera egenkontrollsaktiviteter som syftar till att öka 
och säkra kvaliteten. 
 
Loggkontroller i de sammanhållna journalsystemen görs månadsvis 
för att säkerställa en trygg informationshantering av patientdata. En 
extern kvalitetsgranskning av läkemedelshantering genomförs 
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årligen för att säkerställa en patientsäker läkemedelshantering på 
LSS-verksamheter. Hanteringen av klagomål och synpunkter utgör 
också en årlig aktivitet där verksamheten tar emot kommunikation 
från patienter och närstående. Det utförs även en kontroll av 
medicintekniska produkter (MTP) i grupp- och servicebostäder 
samt dagliga verksamheter. Kontrollen syftar till att säkerställa 
korrekt användning och säkerhet av medicintekniska produkter. 
 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner LSS-hälsans 
patientsäkerhetsberättelser för år 2023 och överlämnar ärendet till 
stadsdelsnämnderna för kännedom. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/593-1 Tjänsteutlåtande - 
Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan, Stockholms stad 
år 2023 

 SOF 2023/593-1.1 Patientsäkerhetsberättelse för LSS-hälsan 
Stockholms stad år 2023 
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§ 17 
Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2023  
SOF 2024/145 
 

Beslut  
1. Socialnämnden lägger den bifogade 

patientsäkerhetsberättelsen för 2023 till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt patientsäkerhetslagen (2010:659) 3 kap. 10 § ska vårdgivaren 
senast den första mars varje år upprätta en patientsäkerhetsberättelse 
som ska hållas tillgänglig för den som önskar ta del av den. 
Gamlebo är ett särskilt boende för hemlösa äldre med 
missbruksproblematik och/eller psykisk ohälsa. Eftersom Gamlebo 
utför hälso- och sjukvårdsinsatser lyder verksamheten under Hälso- 
och sjukvårdslagen (2017:30) och bestämmelserna om 
patientsäkerhetsberättelse skall tillämpas. Patientsäkerhetsberättelse 
biläggs ärendet. 
 
Verksamheten når upp till det grundkrav som ställs för att ge en god 
och säker vård och har identifierat utvecklingsområden för att 
ytterligare stärka patientsäkerheten. Dessa områden berör 
kontaktmannaskap, hälso- och sjukvårdsdokumentation, utveckling 
av ett strukturerat ledningssystem samt SIP (samordnad individuell 
plan). 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/145-1 Tjänsteutlåtande - 
Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2023 

 SOF 2024/145-1.1 Patientsäkerhetsberättelse Gamlebo 2023 
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§ 18 
Ämnesrapport om intensivanvändning av alkohol, 
cannabis och tobak (ANT) bland Stockholms elever  
Stockholmsenkäten 2022 
2022/21 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner socialförvaltningens rapport. 

 

Sammanfattning av ärendet  
I ämnesrapporten analyseras sambandet mellan intensivanvändning 
av alkohol, cannabis samt tobak (ANT) och flera undersökta 
variabler bland elever boendes i Stockholms stad. 
 
Liksom nationella och internationella mätningar visar 
Stockholmsenkätens data att andelen elever som röker eller dricker 
minskar tydligt över tid, men att nivåerna verkar ha stabiliserats och 
minskningen avmattats sedan början på 10-talet. Andelen elever 
som använder narkotika varierar mer över tid, utan tydlig riktning. 
 
Liksom tidigare forskning visar denna rapport att det finns flera och 
komplexa orsaker till att unga utvecklar drogrelaterade 
problembeteenden. Resultaten i denna undersökning tyder på att 
intensivanvändning av en produkt leder till intensivanvändning av 
en annan, samt att ANT-bruk har samband med många risk- och 
skyddsfaktorer. Bland de undersökta faktorerna verkar de tydligaste 
riskfaktorerna vara skolk, utsatthet för hot eller våld och kriminell 
umgängeskrets samt individuella förutsättningar. Andra viktiga 
faktorer är om föräldrar har vetskap om var deras ungdomar 
befinner sig på kvällarna samt att uttryckligen säga nej till att 
ungdomar dricker alkohol. Särskilt flickors intensivanvändande av 
ANT-produkter har ett samband med dessa faktorer. 
 
Sammantaget bekräftar denna ämnesrapport mycket av tidigare 
forskning på ämnet, inklusive att föräldrars förhållningssätt och 
beteende kan påverka; särskilt flickors intensivanvändning av ANT-
produkter. De viktigaste faktorerna för föräldrar att vara 
uppmärksamma på är var flickorna befinner sig när de är ute på 
kvällarna; att de deltar på lektionerna i skolan och på ledarledda 
fritidsaktiviteter; samt att de inte umgås med kriminella kamrater 
eller har flera olika pojk- eller flickvänner på kort tid. Det är viktigt 
att komma ihåg att även pojkars ANT-bruk är påverkbara av 
föräldrar – men i något lägre utsträckning. 
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Handlingar i ärendet 
 2022/21-11 Tjänsteutlåtande - Ämnesrapport om 

intensivanvändning av alkohol, cannabis och tobak (ANT) 
bland Stockholms elever 

 2022/21-11.1 Ämnesrapport om intensivanvändning av 
alkohol, cannabis och tobak (ANT) bland Stockholms elever 
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§ 19 
Avtalsuppföljning av socialtjänst och LSS-verksamhet – 
Årsrapport 2023  
SOF 2024/203 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner årsrapporten och 

socialförvaltningens plan för avtalsuppföljning 2024-2026. 
2. Årsrapporten överlämnas till stadsdelsnämnderna för 

kännedom. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden ansvarar för stadsövergripande avtal samt en aktiv 
avtalsuppföljning av de avtal som socialnämnden tecknat enligt lag 
(2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) samt avtal enligt lag 
(2008:962) om valfrihetssystem (LOV). 
 
Förvaltningen redovisar i denna årsrapport resultat från 
avtalsuppföljningen av verksamheter i enskild regi som bedrivs 
enligt socialtjänstlag (2001:453), SoL och lag (1993:387) om stöd 
och service till vissa funktionshindrade, LSS och är upphandlade av 
socialnämnden enligt LOU och LOV. Redovisning av 
uppföljningen av korttidsvistelse i stadens skolor ingår även i 
rapporten. I årsrapporten föreslår socialförvaltningen även ett urval 
för kommande avtalsuppföljning för åren 2024-2026. 
 
Under 2023 genomfördes 138 av 148 planerade uppföljningar. 
Skälen till att vissa uppföljningar inte genomfördes berodde på att 
avtalen blev uppsagda innan eller i samband med 
avtalsuppföljningen. 
 
2023 års avtalsuppföljning av utförare inom LOV som bedriver 
daglig verksamhet och korttidstillsyn i stadens egna skolor har 
gemensamt genomförts av socialförvaltningen och 
stadsdelsförvaltningarna. Verksamheter upphandlade enligt LOU 
och familjerådgivning enligt LOV har följts upp av 
socialförvaltningen. Det samlade resultatet sammanställs i en 
årsrapport (bilaga 1). 
 
Resultatet från uppföljningarna visar att huvuddelen av 
leverantörerna efter förtydliganden, kompletteringar och åtgärder av 
påtalade brister möter avtalens krav. De brister som kom fram rörde 
främst ofullständiga rutiner för hot och våld, avvikelser, 
anmälningsskyldighet vid oro för att barn far illa samt rutin för 
hantering enligt Lex Sarah. Andra brister som uppmärksammades 
rörde verksamheters ledningssystem för systematiskt kvalitetsarbete 
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där behov av utveckling och förbättring identifierades. Bristerna i 
övrigt varierade mycket beroende på vilket avtalsområde som 
följdes upp. Under 2023 genomfördes uppföljningarna med fokus 
på två huvudinriktningar, dels hur verksamheterna bedrivs 
kvalitetsmässigt i enlighet med avtalens krav och dels med fokus på 
ekonomiska kontroller av utförarnas bolag. 
 
Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner 
årsrapporten för 2023 och socialförvaltningens plan för 
avtalsuppföljning 2024-2026 samt att den överlämnas till 
stadsdelsnämnderna för kännedom. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/203-1 Tjänsteutlåtande - Avtalsuppföljning av 
socialtjänst och LSS-verksamhet - Årsrapport 2023 

 SOF 2024/203-1.1 Bilaga - Avtalsuppföljning årsrapport 
2023 
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§ 20 
Genomförandeärende - Gruppbostad för personer med 
funktionsnedsättning enligt lag om stöd och service (LSS 
9:9) i Järva  
SOF 2024/160 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om att 

beställa 6 lägenheter, för en ny gruppbostad inom 
fastigheten Solhem 16:1 i Solhem. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Behovet av bostäder med särskild service är stort i hela staden och 
stadsdelsområdet. Socialförvaltningen och Järva 
stadsdelsförvaltning avser att skapa sex lägenheter enligt LSS och 
två lokaler för boendets gemensamhetsytor i enligt med stadens 
funktionsprogram för bostäder med särskild service SoL och LSS 
samt stödboende. Boendet är placerat i ett flerfamiljshus i 
stadsdelsförvaltningen Järva. 
 
Lägenheterna och gemensamhetsutrymmena erbjuds som 
hyresrätter med en total yta om 400 kvadratmeter. 
 
Den totala årshyran för gruppboendet är cirka 1,4 miljoner. År 1 
beräknas nettohyreskostnaden till 287 kronor per lägenhet per dygn 
för att därefter minska årligen till motsvarande 184 kronor per 
lägenhet per dygn år 10. 
 
Beräknat tillträde till gruppboendet är våren 2026. 
 
Förvaltningarna föreslår att socialnämnd och Järva stadsdelsnämnd 
godkänner detta genomförandeärende och hemställer hos 
fastighetsnämnden att teckna avtal om köp av bostadsrätterna. 
 
Järva stadsdelsförvaltnings föreslår att: 
Järva stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens förslag om 
inhyrning av 6 lägenheter för en ny gruppbostad inom fastigheten 
Solhem 16:1 i Solhem. Till en kostnad om 1,4 miljoner kronor per 
år exklusive hyresintäkt. Detta förutsätter att fastighetsnämnden i 
sin tur godkänner investeringsutgiften om 21,4 miljoner kronor. 
 
Socialförvaltningens föreslår att: 
Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag om att beställa 6 
lägenheter, för en ny gruppbostad inom fastigheten Solhem 16:1 i 
Solhem. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2024/160-1 Tjänsteutlåtande - Genomförandeärende - 

Gruppbostad för personer med funktionsnedsättning enligt 
lag om stöd och service (LSS 9:9) i Järva 

 SOF 2024/160-1.1 Bilaga - Planritning Spånga C öst 
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§ 21 
Rapportering av ej verkställda beslut enligt Lag 
(1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (LSS) samt Socialtjänstlagen (SoL), 
kvartal 4 år 2023  
Kvartal 4, 2023 
SOF 2024/156 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner stadsdelsnämndernas 

rapportering av ej verkställda gynnande beslut enligt 9 § och 
rapportering enligt 28 f § LSS samt 4 kap 1 § SoL, kvartal 4 
år 2023. 

2. Socialnämnden överlämnar stadsdelsnämndernas och 
socialnämndens rapportering av ej verkställda gynnande 
beslut till kommunfullmäktige. 

 

Sammanfattning av ärendet  
Antalet ej verkställda beslut enligt LSS uppgick kvartal 4, 2023 till 
215 stycken vilket är en ökning med 32 beslut jämfört med kvartal 
4, 2022 och en minskning med 4 stycken jämfört med kvartal 3, 
2023. Antalet ej verkställda beslut enligt SoL uppgick kvartal 4, 
2023 till 132 stycken. Det är en ökning med 23 beslut jämfört med 
kvartal 4, 2022 och en minskning med 13 stycken jämfört med 
kvartal 3, 2023. 
 
Orsak till minskning av antalet ej verkställda beslut enligt LSS 
under kvartal 4 jämfört med kvartal 3, 2023 är en minskning av ej 
verkställda beslut för insatserna boende för barn, kontaktperson, 
korttidstillsyn, ledsagarservice och personlig assistans. Orsak till 
minskning av antalet ej verkställda beslut enligt SoL kvartal 4 
jämfört med kvartal 3, 2023 är en minskning av ej verkställda beslut 
för alla bistånd förutom kontaktperson och permanent bostad. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner rapporteringen 
av ej verkställda beslut enligt LSS och SoL, kvartal 4, 2023 och att 
rapporteringen överlämnas till kommunfullmäktige. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2024/156-1 Tjänsteutlåtande - Rapportering av ej 
verkställda beslut enligt LSS samt SoL, kvartal 4 år 2023  

 SOF 2024/156-1.1 Bilaga 1 -Tabell 7 - Ej verkställda beslut 
enligt LSS (Kvartal 4, 2023) per stadsdelsnämnd 

 SOF 2024/156-1.2 Bilaga 2 - Tabell 8 - Ej verkställda beslut 
enligt SoL (Kvartal 4, 2023) per stadsdelsnämnd 
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§ 22 
Skrivelse angående jämställdhet i bedömningen om 
behov av socialtjänstinsatser samt stadens eventuella 
medverkan i NUSO  
Svar på skrivelse från Liberalerna 
SOF 2023/584 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Jan Jönsson (L) har i en skrivelse från 2023-11-21 till 
socialnämnden ställt frågor om hur socialförvaltningen arbetar för 
jämställdhet i bedömning av stödbehov till flickor och pojkar samt 
om stadens eventuella deltagande i NUSO. I skrivelsen ställs två 
frågor: 

 På vilket sätt arbetar förvaltningen med metodutveckling av 
socialtjänstens utredningsarbete för bättre jämställdhet i 
bedömningen av flickor och pojkars och stödbehov? 

 Har staden för avsikt att delta i NUSO? 
 
I svaret på skrivelsen beskrivs hur socialförvaltningen på olika sätt 
bidrar till att följa upp arbetet inom socialtjänsten i staden ur ett 
jämställdhetsperspektiv. Som svar på den andra frågan konstateras 
att samtliga stadsdelsförvaltningar inom staden samt avdelningen 
för socialt stöd inom socialförvaltningen i december 2023 hade 
beslutat att delta i NUSO, Nationell Uppföljning av Socialtjänstens 
Omställning. Förvaltningens föreslår att socialnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Särskilt uttalande 
Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande: 
  
Det liberala uppdraget går ut på att frigöra individen från de 
begränsningar som bristande jämställdhet innebär, och bekämpa de 
attityder och föreställningar som ligger bakom. När det gäller barn 
i behov av socialtjänstens insatser riskerar bristande jämställdhet 
att påverka bedömningen av stödbehovet till flickor och pojkar. Vi 
välkomnar därför förvaltningens gedigna svar på hur staden 
arbetar för att motverka detta, samt ser mycket positivt på stadens 
medverkan i NUSO. 
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Handlingar i ärendet 
 SOF 2023/584-3 Tjänsteutlåtande - Skrivelse angående 

jämställdhet i bedömningen om behov av socialtjänstinsatser 
samt stadens eventuella medverkan i NUSO 

 SOF 2023/584-1 Skrivelse angående jämställdhet i 
bedömningen om behov av socialtjänstinsatser samt stadens 
eventuella medverkan i NUSO 
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§ 23 
Skrivelse angående nyckeltjänster  
Svar på skrivelse från Moderaterna 
SOF 2023/585 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen om att nyckeltjänster. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialnämnden har fått en skrivelse om nyckeltjänster för 
besvarande, skriven av Andrea Hedin (M). Skrivelsen efterfrågar 
svar på frågorna: 

 Hur länge har respektive samlokalisering av 
socialsekreterare hos polisen varit på plats nedbrutet per 
stadsdel? 

 Har antalet tjänster inom respektive samlokalisering av 
socialsekreterare hos polisen varit konstant, nedbrutet per 
stadsdel? 

 Vad kvarstår idag i personalresurser i staden av den 
förstärkning som gjordes inom ramen för projektet om 
samverkan för ökad skolnärvaro? 

 Hur många tjänster har stadens socialtjänst, antingen genom 
socialförvaltningen eller stadsdelarna, lokaliserade i 
skolmiljö? 

 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/585-3 Tjänsteutlåtande - Skrivelse angående 
nyckeltjänster 

 SOF 2023/585-1 Skrivelse angående nyckeltjänster 
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§ 24 
Skrivelse angående föräldrastödsprogram  
Svar på skrivelse från Moderaterna 
SOF 2023/629 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Andréa Hedin m.fl. (M) har i skrivelse från 2023-12-12 ställt frågor 
till socialnämnden angående stadens föräldraskapsstödsprogram. 
 
I tjänsteutlåtandet redovisar förvaltningen statistik (antal deltagare 
fördelat på stadsdelsområde, respektive program) för stadens olika 
föräldraskapsstödsprogram. Socialförvaltningen har ingen 
tillgänglig statistik på hur många tonårsföräldrar som totalt finns i 
respektive stadsdelsområde, varför andel utbildade tonårsföräldrar 
inte går att räkna fram. 
 
Utvärdering av programmen sker genom ett enkätförfarande. Svaren 
visar att föräldrarna som deltagit i programmen generellt sett är 
nöjda med kurserna och kan rekommendera dem till andra föräldrar. 
Utmaningen för stadsdelsförvaltningarna handlar om att nå ut och 
kunna erbjuda programmen till ännu fler föräldrar. Faktorer som 
påverkar är hur information om programmen sprids till föräldrarna i 
stadsdelsområdet, hur tillgängligt kursutbudet är, tillgång på 
utbildade gruppledare och språkkompetens. Socialförvaltningen 
föreslår att socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som 
svar på skrivelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/629-3 Tjänsteutlåtande - Skrivelse angående 
föräldrastödsprogram 

 SOF 2023/629-1 Skrivelse angående föräldrastödsprogram 
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§ 25 
Skrivelse gällande personalomsättning och vakanser 
inom socialtjänsten i Stockholms stad  
Svar på skrivelse från Moderaterna 
SOF 2023/630 
 

Beslut  
1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 

som svar på skrivelsen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Andrea Hedin (M) med flera har i en skrivelse till socialnämnden 
ställt ett antal frågor gällande personalomsättning och vakanser 
inom socialtjänsten i Stockholms stad. Skrivelsen poängterar att 
arbetssituationen för socialtjänstens medarbetare omfattar flera 
olika komponenter och påverkas av den omvärldssituation som 
råder. I skrivelsen lyfts att hög inflation och snabbt stigande räntor 
påverkar hushållens rörelseutrymme, vilket i sin tur på kort eller 
längre sikt kan öka behov av kontakt med socialtjänsten. 
 
Förvaltningen delar bilden av att händelser i omvärlden som kan 
bidra till ökat behov av tillgänglighet påverkar socialsekreterares 
och biståndshandläggares arbetssituation och svarar på frågorna i 
skrivelsen. 
 
Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/630-3 Tjänsteutlåtande - Skrivelse gällande 
personalomsättning och vakanser inom socialtjänsten i 
Stockholms stad 

 SOF 2023/630-1 Skrivelse angående personalomsättning 
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§ 26 
Anmälningar för kännedom 
Beslut  
Nämnden lägger anmälningarna till handlingarna. 
 
Anmälda handlingar  

 Program för tillgänglighet och delaktighet 2024-2029 
slutgiltig (2/4) 

 R4 - Utl Program för tillgänglighet och delaktighet för 
personer med funktionsnedsättning 2024-2029 (3/4) 

 §16 den 19 februari 2024, Kommunfullmäktige Program för 
tillgänglighet och delaktighet för personer med 
funktionsnedsättning 2024-2029 (4/4) 
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§ 27 
Anmälan av protokoll och samverkan (diarieför FVG 
protokoll)  
SOF 2023/631 
 

Beslut  
Nämnden lägger anmälan av protokoll och samverkan till 
handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

 SOF 2023/631-11 Protokoll från individutskottet 2024-02-20 
 SOF 2023/631-12 Protokoll från tillståndsutskottet 2024-02-

14 
 SOF 2023/631-14 Protokoll från funktionshinderrådet 2024-

03-14 
 SOF 2023/631-15 Protokoll från förvaltningsgruppen 2024-

03-13 
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§ 28 
Anmälan av delegationsbeslut  
SOF 2023/634 
 

Sammanfattning av ärendet  
Inga delegationsbeslut anmäldes till detta sammanträde. 
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§ 29 
Övrigt  

Beslut  
Socialnämnden hade inga övriga frågor. 
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